Casa
Gab.
Est.
Tab.
N.º

R

R
13
13

LOGICA

Aristotelis Stagiritæ.

CONIMBRICÆ.

Nunc denuo diligentem emendatione excusa.

In Officina Antonij de Mariz.

1561.

Antonio do Spírito Santo.

PHOENIX
Astronomia Seismica

COLUMBIÆ

Yunc quod diligenter emendatione excepit

et ordinavit M

120

Astronomia Seismica

¶ Porphyrij Ilagoge

Argyropylo Byzantio interprete.

¶ PRÆFATIO AD CHRYSAORIUM.

VM nessariū sit, Chrysaori, & ad Aristotelis prædicamentorum doctrinam, quidnam genus, quid differentia, quid species, quid proprium, & quid accidens sit cognoscere: cumque & ad diffinitiones etiam assignandas, ac omnino ad divisiones, demonstrationesque conficiendas, utilis horum sit contemplatio: breuius emitar tibi ea, quæ apud maiores nostros de his ipsis sunt, tradere, quasi ingressum quendam tibi ad hæc omnia demonstrando. Atque ab altioribus quidem quæstionibus abstinebo: faciliores autem sic afferam, qualiter nunc quidem tibi accommodatas esse coniecto. Protinus igitur genera quidē & species in rerum natura sint necne, an in solis, nudisque conceptibus collocentur: & si corpora sint, an expertia corporis: & utrum separabilia sint, an in ipsis sensibilibus, & circa eas subsistant, dicere nunc omittam: quippe cum altissima sit talis tractatio, & alia maiore indigeat perscrutatione. Vnde de ipsis vero cæterisque propositis magis differendi modo veteres, horumque maxime Peripatetici tractauere, recensere nūc, atque ostendere tibi conabor.

PORPHYRII.

DE GENERE. CAP. PRIMVM.

Idetur itaque neque genus, neque species dici simpliciter. Dicitur enim genus, et aliquorum hominum aggregatio qui quidem ad unum quippiam, et inter se habent respectum, qua significatione Heraclidarum dicitur genus: quod quidem ex respectu, qui est ab uno, id est, Hercule, et multitudine eorum qui inter se etiam habent coniunctionem, quae ab illo profluxit, sic est nucupatum, ut ab aliis generibus sit seu inctum. Dicitur et alio modo genus unius cuiusque principium ortus, tam ab eo qui genuit, quam a loco, in quo est quispiam ortus. Sic enim Orestem quidem a Tantalo, Hylum autem ab Hercule dicimus genus habere: et rursus Pindarum quidem Thebanum genere, Platonem autem Athenensem dicimus esse: patria namque principium est generationis cuiusque, perinde ac pater. Hoc autem significatum usurpatius esse videtur: Heraclidae namque dicuntur, qui genere descendunt ab Hercule: et Cecropidae, qui a Cecrope, et horum quoque propinqui. Atque prius sane genus, generationis cuiusque principium dicitur: postea vero multitudo eorum qui ab uno principio, ceu Hercule, profluxerunt: quod quidem a ceteris se iungentes, ac separantes, totum Heraclidarum diximus genus. Alio modo dicitur genus, id sub quo species collocatur, accepta fortasse similitudine a prioribus vocabuli eius significatis. Nam et principium quoddam eorum, quae sub se habet genus, tale est: et praeterea videtur multitudinem omnem amplecti, quam scilicet, infra se continet.

His

His igitur tribus modis dicitur genus. De tertio vero genere Tex. ij.

philosophorum est sermo, quod et desribentes sic assignarunt:

Genus id esse dicentes, quod de pluribus specie differentiis, hoc ipso quid est praedicatur, ut animal. Eorum enim quae praedicantur, alia de uno solo dicuntur, ut individua, veluti Socrates, et iste, et istud: alia de pluribus praedicantur, ut genera species, differentiae, propria, et accidentia communiter, sed non cuiquam proprietate. Atque genus est (exempli causa) animal: species, homo: differentia, rationale: proprium, risibile: accidens, album, nigrum, sedere. Genus igitur ab hisce quidem, quae de uno solo dicuntur hoc sane differit, quod ipsum de pluribus praedicatur. Ab his autem quae de pluribus praedicantur, hisce differre videtur. A specie quidem, quod species et si de pluribus praedicatur, non tam de pluribus specie, sed de pluribus differentiis numero praedicatur: homo namque qui quidem est species, de Socrate et Platone dicitur, qui non specie, sed numero differunt. At animal, quod est genus, de bove, equo, atque homine praedicatur, quae et specie, non autem numero solo differunt. A proprio vero, quod proprium quidem de una specie cuius est proprium, et de individuis hisce, quae sunt sub illa specie praedicatur: ut risibile, de homine solo, et de singulis hominibus dicitur. Genus autem non de una specie, sed de pluribus differentiisque praedicatur. A differentia quoque communibusque accidentibus genus differt: Et enim differentias communiasque accidentia, quam de pluribus ac differentiis specie dicuntur: non tamen ita ut quid sit quidque, sed ut quale quidque sit innuantur, dicuntur. Rogit antibus enim quid nam illud sit, de quo haec dicuntur, genus respondemus: differentias et accidentias

PORPHYRII.

tia non respondemus: nō enim de subiectis illa in quid, sed magis in quale quid dicuntur. Interroganti namq; quale quid est homo rationale dicimus: et quale quid est corvus, nigrū dicimus. Quorum rationale quidem est differentia, nigrum autem accidens. Sed cū quid est homo interrogamur, animal respōdemus, quod quidē hominis genus est. Genius igitur, quod de pluribus quidē prædicatur, ab individuis, quæ de uno solo dicūtur, differt: quod uero de pluribus prædicatur specie, differentibus, ab ijs, quæ ut species propriæ dicuntur differt. Denique quod quid quidque sit dicit, à differentijs, uulgoque accidentibus differt, quorum unumquodq; non quid sit, sed quale sit, quomodo id de quo dicitur habeat, dicunt. Nihil igitur uero generis intellectu plus minusue memorata generis descriptio habet.

De specie. Caput. II.

Species autem dicitur quidem, & de uniuscuiusque forma qua significatione dici solet, præstantissimam formam dignam esse imperio. Dicitur autem & de eo, quod sub assignatione genere collocatur: qua significatione hominem quidem speciem animalis dicere consueuimus, quod quidem est genus, album autem speciem coloris, & triangulum figuræ speciem.

Tex.ij. Quod si genus assignantes, mentionem fecimus speciei, genus id esse dicentes, qđ de pluribus differētibus specie, hoc ipso quid est prædicatur: & nūc id esse dicimus specie, quod sub assignatione genere collocatur, sciendū est, cūm & genus alicuius sit genus, & species alicuius sit species, alterū alterius, utrūq; uerius que definitionibus adhibere necesse esse. Assignant igitur spe-

Tex.lij.

speciem & hoc modo: Species est id quod subiicitur generi, &
de quo genus hoc ipso quid est prædicatur. Insuper hoc etiā pac-
to, species est id, quod de pluribus differentibus numero, hoc ipso
quid est prædicatur. Verum hæc quidem assignatio ipsius erit
infimæ speciei, & quæ tantummodo species est: cæteræ uero &
hincse competent, quæ non infimæ sunt. Atque id quod dici- Tex. iiiij.
mus, hoc pacto fuerit manifestum. In unoquoq; prædicamē-
to sunt quædam summa genera, & quædam infimæ species: &
inter hæc media quædam sunt, quæ genera eadem speciesq; dicū
tur. Est autem id quidem summum genus, supra quod nullū om-
nino genus transcendent: infima uero species ea, sub qua nulla
prorsus alia species collocantur. At inter hæc, summū inquā ge-
nus speciēq; infimam, sunt alia quæ genera sunt eadē speciesq; nō
eiusdem tamen, sed diuersorū respectu. Explicetur autē id quod
diximus uno in prædicamēto dilucidumq; fiat, hoc pacto. Sub-
stantia est quoddam & ipsa genus, ut patet: atq; sub ipsa quidem
est corpus, sub corpore uero est animatum corpus, sub quo ani-
mal cadit. Sub quo rursus animal particeps rationis est, sub
quod homo cadit: sub hunc Socrates, Plato, singuliq; homines
collocantur. Horū igitur substantia quidem genus summū, ma-
ximeq; patēs est, solumque genus: Homo uero species ima, &
species solum. At corpus species quidem est substantiae, genus
autē corporis animati: Animatum uero corpus, species quidem
est corporis, genus autem animalis: rursus animal, species qui-
dem est animati genus autem animalis participis rationis. Ho-
mo uero species quidem est animalis participis rationis, genus
autem hominum singulorum non est, sed species solum. Atque
omnino

PORPHYR II.

omnino id omne quod est ante individua & de ipsis sine ullo me-
dio prædicatur, species erit dumtaxat, nullo modo generis ratio-
nem subibit. Ut igitur substantia, quæ supremum est, propterea
quod nihil est ante ipsam, genus est summum, uti diximus: sic
& hoc, qui, i species est, sub qua nulla species prorsus, nec quic-
quam eorum quæ diuidi in species possunt, sed individuorum (in
diuiduum enim Socrates, & Plato, atque hoc alius est) species
erit profecto solū, ac ultima species, specialissimaq; species, ut
diximus. Media vero species eorum quidem erunt, quæ sunt
ante ipsa: genera autem eorum, quæ sub ipsa sunt collata.

Tex.v. Quare hæc quidem duos habent respectus, unum ad ea quæ
antecedunt, quo species: alterū ad sequentia, quo genera illocorū
esse dicuntur. Extrema uero unum habet dumtaxat: summum
enim genus ad ea quidem, quæ sunt sub se collocata respectum
habet: est enim genus, ut patet: ad superiora uero nullum profe-
cto habet: cum supremum sit genus, & ut principium primum,
atque (ut diximus) id supra quod nullum inueniri genus omni-
no potest. Imo quoque species unum habet respectum. Ha-
bet enim ad supera, quorum species dicitur: ad infera uero non
diuersum habet, sed individuorum species dicitur. Atque in
individuorum quidem species dicitur: ut continens ipsa: supe-
riorum autem rursus species appellatur, ut continetur ab illis.

Tex.vj. Definiunt igitur genus summum sic, quod genus cum sit, non
est species, & rursus, supra quod nullum aliud omnino ge-
nus transcendent. Speciem uero imam hoc pacto, quæ species cū
sit, non est genus, & rursus, quæ species cū sit, alias in species di-
uidinequit. Et in super, quæ de pluribus differentibus numero: ip-
so quid

So quid est prædicatur. Media vero, quæ his inter iacent, alias
aliorum alternis genera speciesq; vocant, atq; unumquodq; ip-
sorum speciem esse genusq; statimunt, non respectu tamen eius-
dem, sed diuersorum. Ea enim quæ ante speciem imam usque
ad summum genus ascendunt, & species & genera alternis di-
cuntur: ut Agamēnon Atrides, & Pelopides, & Tantali-
des, ac tandem Iouis filius. Verū in familiis quidē ad unum
velut Iouem, plerūque principium ipsum reducitur: in generi-
bus autē non ita res se habet. Non enim ipsum ens, unum om-
niū genus cōmune est, nec uniuersa generis eiusdem, supremo,
scilicet in genere, ut Arist. inquit, euadūt. sed ut in prædicamē
tis prima genera decē quasi principia decē prima ponātur: Et
si enī onia quis ētia vocauerit, æquiōce (inquit) & nō uniuocē
vocabut. Nā si ipsum ens cōmune oniū genus esset, uniuocē uni-
uersa profectō entia dicerentur. Cūm autem sint decem prima,
communicatio nomine tantum, haud verò & ratione, ad id no-
men accommodata est. Genera igitur sunt summa quidē de- Tex.vij
cem: species autem ināe numero quidē sunt aliquo, at non infi-
nito. Individua vero quæ sub imis collocantur, sunt infinita.

Quapropter descendere à summis usque ad ima Plato iube-
bat, ibique stare: descendere vero per media, differentijs spe-
cificis diuidentes, infinita autē omittere: neque enim cadere sub
scientiam posse. Cūm igitur adimas descendimus species, trāsi-
re per multitudinem diuidendo necesse est, at cum ad summa as-
cendimus genera, in unum multitudinē ipsā colligamus oportet.
Species enim in unam naturam multa congregat, & magis il-
etiam genus. Particularia vero ac singularia unum ē contrain-

A multa

ISAGOGE

multa semper dividere videntur. Speciei quippe communicatione, homines complures homo unius sunt: at unius atque communis, ipsis particularibus plures. Singulare namque divisum semper est: ipsum vero commune, collectuum, unius suapte natura efficax. Assignato vero genere, specieque, quidnam utrumque ipsorum sit, cum genus sit unum, species vero plures (diuiso namque generis in species plures semper est) genus quidem semper de specie praedicatur, omniaque omnino supera de inferis semper dicuntur: species vero neque de propinquo sibi genere, neque de ullo supero praedicatur: non enim convertitur. Nam aut paria de paribus, ut inibile de equo: aut maiora de minoribus, ut animal de homine, praedicentur oportet: minora vero de maioribus non oportet: non enim animal hominem esse dixeris, qualiter hominem animale esse dicas. Atque de quibus species praedicantur, de his et speciei genus, et genus etiam generis, usque ad summum genus necessario praedicatur. Nam si verum est dicere, Platонem hominem, et hominem animal, et animal substantiam esse: verum, et Platонem animal dicere, et substantiam. Cum enim supera semper de inferis praedicentur, species quidem de individuo, genus autem de specie ac individuo, sumnum vero genus et de genere, vel de generibus, si plura media sub alternaque sint, et de specie atque individuo praedicabitur. Sumum enim de generibus, et speciebus, ac individuis omnibus praedicatur: illud autem quod est anteimam speciem genus, de universis ictis ac individuis dicitur: ea vero quae est solum species, de omnibus individuis praedicatur: individuum autem de uno solo particulari. Individuum.

PORPHYRII

6

duum autem dicitur Socrates, & hoc album: atque hic accedens. Sophroniscilus, si solus Socrates illi filius est. Individua igitur ex eo talia dicuntur, quia ex proprietatibus quidq; constat, quarum idem aggregatum nunquam in alio fiet. Socratis nanque proprietates nullo in alio particulari eadem fi-ent. Hominis autem, communis dico, proprietates eadem in pluribus, imo vero in omnibus particularibus hominibus, qua- tenus homines sunt, sunt atque inueniuntur. Individuum igitur a specie, & species a genere continetur. Genus enim est quod- dam totum, individuum autem pars. At species & totum, ac etiam pars est: sed ut pars quidem ad aliud: ut totum autem non ad aliud dicitur, sed in alijs. Totum enim in ipsis partibus est. De genere igitur atque specie, & quidnam sit summum ge-nus, & quidima species, & quae sint eadem genera speciesue, quae præterea sunt individua, & quot modis genus speciesq; di-cantur, satis iam explicauimus.

¶ De differentia.

Cap. III.

Differētia vero, & cōmūniter, & p̄prie, & p̄priissimē di-catur. Differre nāq; quippiā cōmūniter dicitur, cūm di-versitate aliqua quoīs modo aut a seipso, aut ab alio differt. A Plat. nāq; Socrates diuersitate aliqua, atq; a seipso puero vir factus, & agēte nō agēs differt. Et semper hæc differētia in ijs est sancē diuersitatibus, quæ consistunt in hisce, quæ cū in terrogamus quo modo resse habet, assignari reddique solent. Propriē vero aliqua differre dicuntur, cum in separabili differunt accidenti. Et inseparabile quidē in accidens est, ut cœ-

A ij ruleus

ISAGOGE.

ruleus oculorum color, ut simitas, ut cicatrix calo ex vulneré inducto. At propriissimè quippiam à quopiam differre dicitur, cùm specifica diferencia differt: qualiter ab equis homines specifica rationalis differentia differunt.

Tex. ij. Omnis igitur in universum differentia diuersum alicui adiuncta facit: sed cōmuniter quidem & propriè differentiæ diuersum per accidens faciunt: propriissimè vero diuersum per se, quod quidem & aliud dicitur. Differentiæ igitur quæ diuersum per accidens faciunt, tantum differentiæ: quæ vero aliud ac diuersum per se, differentiæ specificæ nūcupātur. Animali nanque differentia rationalis adiuncta, aliud sane ac animalis speciem fecit: motus autem additus, diuersum à quiescente tantummodo facit: hæc igitur aliud illa diuersum tantum fecit. Differentijs igitur hisce quæ faciunt aliud, divisiones generum in species fiunt, & definitiones etiam assignantur, quæ quidem ex genere talibus ue differentijs constant: cæteris vero diuersitates per accidens tantum emergunt, cuius quo de qualiter sese habet interrogatur.

Tex. iiij. Rursus igitur à principio differentiam diuidentes, differentiarū alias separabiles, alias inseparabiles dicimus esse. Moueri nāq̄ quiescere, & valere ac ægrotare, et quæ sunt similis generis, separabilia sunt: aquilinum autem esse vel simum, & rationale & irrationale, inseparabilia sunt. Inseparabilem rursus alias per se, alias per accidens esse. Rationale nanque & mortale, & susceptiuū esse scientiæ, per se homini cōpetunt, at aquilinū, vel simum per accidens, & nō per se cōpetit. Quæ igitur per se competunt in substantiæ ratione sumuntur, & aliud faciunt: quæ vero per accidens competunt, nec in substantiæ

Tex. viij. ratione

PORPHYRII.

ratione sumuntur, nec aliud faciunt sed per accidens diuersum. Et haec quidem, quae per se competit nec intendi nec remitti volunt: quae vero per accidens, et si inseparabiles sunt, intensionem remissionemue suscipiunt. Neque enim genus magis minusue de eo cuius est genus dicitur: neque generis differentia, quibus in species genera dividuntur. Hec namque sunt, quae cuiusque rationem conficiunt. At uniuscuiusque ratio una est, eademque, nec intensionem nec remissionem ullam suscipiens. Aquilinum autem esse aut similem aut coleratum, intenditur atque remittitur. Cum igitur species differentiarum ita appareat et earum aliae sint inseparabiles aliae separabiles: et in separabilium quidem aliae per se, aliae per accidens: differentiarum per se rursus, aliae sunt per quas in species dividimus genera: aliae per quas ea quae sunt divisa constituantur: Veluti differentia per se animalis hec sunt omnes, animatum, sensituum, rationale ac irrationalia, et mortale ac immortale: atque animati quidem et sensitivi differentiae, constitutiae sunt substantiae animalis. Est enim animal, substantia animata sensitiva. Mortale vero ac immortale, rationale ac irrationalia, animalis sunt differentiae divisiuae. Per has enim in species genera dividuntur. Verum hec quae sunt generum divisiuae, constitutiae sunt specierum: nam animal per rationale ac irrationalia, et per mortale rursus ac immortale dividitur: sed mortalis quidem rationalisue differentiae constitutiae sunt hominis: rationalis vero ac immortalis, Deorum: irrationalis autem atque mortalibus, animalium expertium rationis. Sic et substantiae supremae, animatum atque inanimatum, sensituum atque insensituum differentiae cum sint, a

Tex. v

A iij nima

ISAGOGE

naturatum & sensituum una cum substantia sumptae, animal
confecere: animatum atque insensitum, plantam. Cum igitur
eadem differentiae partim constitutiae sint, partim diuisiæ,
uniuersæ specificæ nuncupantur. Atque his opus est maximè
ad generum diuisiones, & ad definitiones cōficiendas. Sed nō

Tex. vi. illis alijs, quas separabiles esse aut inseparabiles diximus. Has
itaque definientes, differentiam inquiunt eam esse, quia species
genus excedit. Homo namque supra animal, rationale mortaleque
habet. Animal enim neque nihil istorum est. Unde enim differē-
tias species haberent? Neque omnes oppositas habet: idem enim
opposita nimirum haberet. Sed ut censem, potentia quidē om-
nes eas differentias habet quæ sub se sunt, actu aut nullā. At-
que hoc pacto neque ex non entibus fit, neque circa idē opposita

Tex: viij: simul erunt. Definiunt autem ipsas & hoc pacto: Differentia est
id quod de pluribus & differentiis specie, hoc ipso quale quid
est prædicatur. Rationale enim & mortale de bovē, hoc ipso qua-
le quid est hō? sed non hoc ipso quid est prædicatur. Nāsi in-
terrogabimur quid est hō? accōmodate dicemus, aīal. At si
quale aīal est interrogabimur? rationale mortaleque accōmoda-
tiissime respondebimus. Nā cūm res ē materia formaque cōstat
aut ex talibus quæ instar illarū sint, ut statua ex ære quidē, ut
ex materia cōstat: ex figura aut ut ex forma: sic & hō cōmu-
nis, qui quidem est species, ex genere differentiaque constat,
similitudinem rationis subeuntibus cum materia atque forma.

Totum autem hoc animal rationale mortale, est homo, ut istis est
statua. Describunt tales differentias & hoc modo. Differentia est id quod suapte natura ea, quæ sūt sub eodē genere, sepa-

rat.

rat. Rationale enim atq; irrationalē, equum & hominem quæ sub eodem, ut patet, genere, quod quidē est animal, collocātur, separat. Insuper & hoc modo assignant: Differētia est id quo singula differunt. Homo enim & equus genere quidem nō differunt, & nos enim animalia sumus, & ea quæ sūt experientia rationis: sed additum rationale, nos ab illis seūxit. Dij quoq; & nos rationis participes sumus, sed mortale adiunctum, nos ab il lis distinxit. Exactius aut̄ea, quæ ad differentiam pertinent Tex. ix.
pertractantes, differentiā inquiunt non quoduis eorū esse, quæ separant ea, quæ sub eodē genere collocantur: sed id quod ad sub stātiā rationemq; confert, & quod pars eius est rei cuius differētia dicitur esse. Non enī aptum ad nauigandū esse, hominis est differentia, & si eius propriū est. Dicere nāq; possu mus, animaliū alia esse apta, alia non esse apta ad nauigandum, hominem à ceteris sciungentes. At aptum esse ad nauigandū ad substantiam sanè non confert, neq; pars est ipsius, sed aptitudo solū. Propterea quod non est tale, quales sunt hęc differen tiae, quas specificas appellamus. Erunt igitur eç specificę diffe rentiæ, quæ diuersam faciunt speciem, & quæ in ratione sumun tur. Atq; de differentia quidem hęc satis sint dicta.

De proprio. Cap. IIII.

Proprium autem quatuor diuiditur modis. Nam proprium est id, quod soli cuiquam accidit speciei, & si non omni: ut homini accidit mederi, aut metiri. Et id item quod vniuersæ ac cedit speciei, & si non soli: ut hominem bipedem esse. Et etiam id quod soli accidit, & omni, & quandoque: ut omni homini in senectute canescere. Quartum autem est id, in

A iiiij quo

ISAGOGE.

quod omnia conuenerunt, ut soli, & omni, semperque acci lat,
quale est risibile respectu hominis. Nam homo, & si non semper
ridet, risibilis tamē dicitur: non ex eo quia semper rideat, sed quia
aptus est ad rideā. Hoc autē ipsi semper est insitū: quē admo-
dum & equo ipsum hinnibile. Hęc vere propria inquiunt esse,
quam his ipsis sit & conuersio. Si est enim homo, est risibile: et
si est risibile, est etiam homo.

De accidente. Cap. V.

Accidens autem est, quod adest atque abest sine subiecti cor-
ruptionē. Dividitur autē in duo. Aliud enim est separa-
bile, aliud inseparabile: atque dormire quidem accidens seprabile
est: nigrum autē esse, coruo Aethiopiue inseparabiliter ac-
cidit. Mente tamē cogitatione coruus albus, & Aethiops
non niger, sine subiecti corruptione concipi potest. Definiunt
etiam & hoc pacto. Accidens est, quod inesse ac non inesse ei-
dem potest. Et quod neque genus, neque species, neque differē-
tia, neque proprium est: semper autem est in subiecto.

Quę communia, quę suavnicuique vocum quinq; sint. Cap. VI.

Definitis autem vniuersis quae erant proposita, genere in-
quum, specie, differentia, proprio, & accidente: dicen-
dum est quae nam communia & quae propria vnicuique
sint. Commune hoc itaque omnibus inest, de pluribus prædi-
cari, sed genus quidem de omni specie sua, & de individuis: quę
sunt sub unaquaque specie, prædicatur. Et differētia simili modo.
Species autem de individuis, quę collocantur sub ipsa. Propriū
vero de specie & individnis speciei: & accidentes de speciebus et
individualis prædicatur. Animal enī de equis, bovis atque homini-
bus

bus, quæ quidem sunt species, prædicatur: & item de hoc equo, de hoc bove, atq; de hoc homine, quæ individua constat esse. Irrationale aut de bove, de equo, & de singulis similiter prædicatur. Homo vero qui quidem est species, de singulis solum hominibus dicitur. Et proprium de specie, cuius est proprium, & de individuis, quæ collocantur sub ipsa: risibile enim de homine, & de singulis hominibus prædicatur. Nigrum aut de coruorum species & de singulis dicitur coruis, atq; de Aethiopibus simili modo, quod quidem inseparabile accidens est, ut patet. Moverique, quod accidens est separabile, de equo atq; homine, & de horum individuis dici solet, verum primo quidem de individuis, ratione vero secunda de speciebus etiam, quæ individua continet prædicatur. Communis est generis ac differentiae, species contine-re. Continet enim & differentia species, et si non omnes eas, quas genus continet. Rationale namque, et si non expertia rationis, ut animal: Deum tamen a chominem, quæ sunt species, continet. Prætereat quæ de genere ut genus est prædicantur, & de speciebus quæ sub ipso sunt prædicantur: sic quæ etiam de differentia, ut differentia est dicuntur, eadem de specie, quæ ex ipsa constat, similiter prædicantur. De animalinamque, quod quidem genus est, & substantia, & animatum, & sensituum, ut de genere cum dicantur, eadem & de universalis, quæ sub animali usque ad individua sunt, prædicantur. De rationali quoque, quod quidem est differentia, hoc ratione inquam uti, identidem cum prædicetur, idem non solum de rationali, sed etiam de species rationalis, atq; individuis predicabitur. Communis insuper illud etiam esse patet, ut si genus tollatur vel differentia,

Tex. ii:

Divisiones animalium.
iuxta syntaxis.

2. loc.

Locutio. fundamētū
de dīcā. cōdēcēnē.
i. orfūdāmētū diff.Soc. quod cōuti-
nōlē. sūmātū.Dēmūlē. animal.
qua superiora gen-
sunt de efficta in
geniorū.
sed nō vice versa.

ISAGOGE

Uniuersa continuo, quæ posita sub ipsis sunt tollantur. Etenim nisi non sit animal, homo non est, neq; etiam equus: sic si non sit rationale, nullum animal prorsus erit, quod particeps sit rationis. Proprium vero generis est, de pluribus quam differētia species, proprium, atq; accidens, prædicari. Nam animal quidē de homine dicitur, equo, ave, atq; serpente: quadrupes autem, de hisce tantummodo dicitur, quæ quatuor pedes habent: homo vero de individuis soliū humanis: & hinnibile de solo equo, ac singularis equis: & accidēs de paucioribus simili modo. Atq; sumē de sunt eae differentiae, quibus diuiditur genus, non eae ex quibus generis substātia cōstat. Præterea genus quidē potētia differētia continet, animal enim partim particeps, partim expers est rationis. At differentiae non continent genera. Præterea genus prius est hisce differētijs quibus diuidi solet: id circō secū ipsas tollit, sed ab ipsis non tollitur. Nam si animal tollatur, rationale simul irrationalene continuo tollitur. Differentiae vero genus non tollunt: nam si uniuersa quoq; tollātur, substātia animata, sensitiva, mente cogitatione q; concipitur, que quidem animale est, ut patet. Præterea genus quidem hoc ipso, quid est: differentia vero hoc ipso, quale quid est, ut dictum est, prædicatur: Præterea genus quidem unum in unaquaq; specie est, ut est in homine animal, differentiae vero plures, ut rationale, mortale, mentis atq; scientiæ susceptuum, quibus ab expertibus rationis animalibus differt. Genus præterea simile materiæ est, differentiae forma. Sunt & alia cōmunia propriaq; generis & differētia: hęc tamē quæ sunt enumerata, sufficiant. Genus & species hoc habent commune, de pluribus inquam, ut diximus,

prædi-

incepit assignari.

quadrupes. vñst dñi.

z. discimē.

in sij typ. sed
natura. quia dispe-
nitie p̄dār a gen-
eris geny. ad
si ipsa cōceptus.
dicitur cōsider.

Tc. xiiij.

frædicari. Species autem, ut species solum, nō ut genus, quoque
 sumatur, si quidem sit idem species atq; genus. Commune est
 etiam ipsis, & ijs esse priora de quibus dicuntur, & insup vtrū-
 q; totum quid esse. Differūt autē, quod genus quidē species cōti-
 net, species autem continentur, & non continent genera. Genus
 enī ad plura quā species pertinet. Præterea genera prostrata
 oportet, ut quē quidē & differentijs specificis informata, spe-
 cies nimirum efficiant. Quapropter & priora genera sunt na-
 tura, & secum species tollunt, & ab illis nō tollūtur. Nā si spe-
 cies quidem sit, erit & genus omnino: sin verò fit genus, nō pro-
 tinus & species est. Et genera quidem de quaue specie sua v-
 niuocè prædicātur: species autem de generibus nō dicūtur. Præ-
 tereā genera quidē abita species, quæ sūt sub ipsis, speciē quā
 q;: Species autē genera differentijs suis exuperat. Præterea ne-
 q; species sūmū genus, neq; genus infima species vñquā fieri po-
 test. Generi cōmune cum proprio est, species sequi. Nam si hō
 est, animal est: & si hō est, risibile est. Cōmune etiam est præ-
 dicatio æqua: æquē nā q; genus de species, & propriū de indi-
 uiduis, quorum est propriū, prædicatur. Etenim æquē bos &
 homo est animal, & Socrates atq; Plato risibile. Commune in-
 super est & vniuoca prædicatio. Et genus enim de species suis,
 & proprium de hisce quorum est proprium, vniuocè præ-
 dicatur. Differant autem: Genus enim est prius, proprium
 vero posterius. Esse enim animal, deinde diuidi differen-
 tijs, proprijsque oportet. Et genus quidem de pluribus spe-
 cies, quarum est genus. Proprium autem de una specie tan-
 tum cuius est proprium, prædicatur. Præterea proprijs quidē
 fit

i oss-prioxa. præin-
 cor.
 informata. differentijs
 diuisiōis specijs.

17.70 T

ibid. i. apud me.

xuperat. i. excedit.

Tex. iii.

ISAGOGE.

fit mutua prædicatio, generis autem nō fit. Neque enim si animal est, homo est, neque si animal est, risibile est: sin vero homo est, risibile est, & econtra. Præterea proprium quidem omni speciei inest, cuius est proprium, & soli ac semper. Genius autem omni quidem speciei, cuius est genus, & semper inest, non tamen soli. Præterea si propria tollantur, genera non tolluntur: sin vero genera tollantur, species continuo simul tolluntur: quibus peremptis, & propria simul pereunt.

Tex. v:

Generi autem & accidenti commune est, de pluribus, ut dicatum est, prædicari, siue accidens sit separabile, siue inseparabile. Moueri nanque de pluribus, & nigrum de coruis, Aethiopibus sue, & quibusdam etiam experibus animæ prædicatur. Pluribus autem genus atque accidens differre videntur. Genius enim species, ut patet, præcedit: accidens autem post rem ipsius est, etiam si accidens inseparabile sumatur. Prius enim natura id cui accedit, accidente est. Et hisce, quidem quibus genus communicatur, aequè generis communicatio competit: hisce vero, quibus accidens communicatur, non aequè communicatio competit. Intensionem enim remissionemque communicatio accidentium suscipit: generum vero non suscipit. Et accidentia quidem in individuis primo sunt: genera vero ac species in dividuis substantijs natura priora sunt. Et genera quidem de hisce, quae sunt sub ipsis, hoc ipso quid est prædicantur: accidentia autem hoc ipso quale quid est, aut quomodo se habetres, prædicantur. Qualis enim est Aethiops, si interrogatus fueris? niger dixeris: & quomodo se habet Socrates? ambulat responderes, aut sedet.

Genus

Genus igitur quoniam pacto à cæteris differret, iam diximus.
Fit autem, ut unūquodque etiā cæterorum à cæteris quatuor differat. Quare cum hec quinq[ue] quidem sint, unūquodque vero à cæteris quatuor differat, fit ut viginti omnes ipsorum differentiae sint. Quater enim quinq[ue], numerum dictum conficiunt. At non ita est, sed cùm si ordine numeres: quod secundo quidem loco numeras, una deficiat differentia propterea quod est, ea iā sumpta: quod tertio vero, duabus: et quod quarto, tribus, et quod quinto, quatuor: decem istorum universæ profecto differētiæ sunt, quatuor, tres, duæ, una. Genus enim quoniam pacto à differentia, specie, proprio, accidenteque differt, iam dictum est. Sunt igitur hæ quatuor differentiae. Differentia vero quo pacto quidem differt à genere, dictum est, cùm dicebatur quoniam modo genus ab ipsa differret. Restat autem, ut quoniam modo differt à specie, proprio, accidenteque, dicatur. Atque tres hinc differentiae emergunt, ut patet. Species rursus quo quidem modo à differentia differt, dictum est, cum quoniam pacto differret à specie differentia dicebatur: quo vero modo à genere differt, dictum est etiam, cum quoniam pacto genus differt ab ipsa specie, dicebatur. Restat igitur, ut quoniam modo differt à proprio atque accidente, dicatur. Atque duæ iam et hæ differentiae hinc oriuntur. Proprium igitur restabit, ut quoniam pacto differt ab accidente, dicatur: nam quo pacto à specie, differentia, genereque differt, dictum est ante, cum illa differre ab hoc dicebatur. Cū igitur generis ad cætera quatuor differentiae sumantur, ut diximus, differentiae tres speciei, duæ proprij, unaque est accidentis, decem omnes istorum profecto differentiae erunt. Qua-

rum

ISAGOGE

rum quatuor, quae sunt generis ad cetera, diximus nūc deinceps
cæteras afferamus oportet.

Tex.vij ¶ Commune id itaq; differentiæ est cum specie, æquè esse co-
municata. Singuli enim homines æquè sunt homines, atq; rationis participes. Est etiam & hoc cōmune, semper ijs ad es-
se quibus communicatur. Sēper enim Socrates rationalis est,
semperq; homo. Proprium differentiæ quidem est, semper hoc
ipso quale quid est prædicari: speciei aut, hoc ipso quid est præ-
dicari: nam si homo ut quale quid sumitur, non tamen est sim-
pliciter quale sed ea ratione, qua differentiæ generi coniuncte
ipsum cōstituerūt. Præterea differentia quidem in pluribus
sæpe speciebus videtur esse: ut quadrupes pluribus animalibus
specie diuersis inest. Species aut inividuis solis inest, quæ sub
ipsa sunt collocata. Præterea differentia priore est specie, quæ
ex ipsa cōstat: tollit enim rationale hominem, si ipsum tollatur,
at homo si tollatur, rationale non tollit: est enim & angelus.
Præterea differentia quidem cū alia cōponitur differentia: ra-
tionale namq; atq; mortale, ad constituendum hominem cōponū-
tur. Species aut cum specie non componitur, ut alia quædam
species oriatur: quidam enim equus cum quadam asina ad mul-
generationem concurrit: equus autem simpliciter cum asina cō-
positus, non efficerit mulum. Differentia & proprium cōmu-
ne quidem habent, æquè ut communicent his quibus communi-
cantur: æquè enim rationalia sunt rationalia, & æquè risibilia
risibilia. Et semper ac omnis speciei ad esse: nā si diminutus etiā
fuit bipes, ratione tamen aptitudinis semper dicitur bipes: quo-
niam & risibile per aptitudinem semper dicitur tale, non quia
semper

semper ridet. Propria autem hæc. Nam differentia quidē per-
sæpe de speciebus pluribus dicitur: rationale enim de angelo di-
citur, & de homine. Proprium autem de una tantummodo
specie cuius est proprium, prædicatur. Et differentia quidem
sequitur ea, quorum est differentia, non tamen conuertitur. In
proprijs vero sit mutua prædicatio, propterea à quod conuertun-
tur. Differentiæ cum accidente commune est de pluribus præ- Tex. viii.
dicari: & item semper ad omni adesse, si modo inseparabile sit
accidens. Nam bipes cum omni semper homini competit, cor-
uis idem, & nigrum esse, omnibus similiter competit. Differre
autem hisce videntur. Differentia namque continet species, &
non continetur: etenim rationale continet hominem & ange-
lum. At accidentia tum continent, ex eo scilicet, quia in plu-
ribus sunt: tum continentur, propterea à quod subiecta non unius
accidentis sunt, sed susceptiva plurium. Et differentia quidem
expres est intensiois atque remissionis: accidentia autem gra-
dus suscipiunt, ac magis talia minusue dicuntur. Præterea à con-
trariæ quidem differentiæ misceri non possunt: accidentia ve-
ro contraria non nunquam miscentur. Et hæc quidem commu-
nia propriaque differentiæ cum cæteris sunt: species autem quo-
pacto à genere differentiaque differt quidem, dictum est tum,
cum quo pacto genus & differentia à cæteris differrēt dicere
tur. Reliquum, ut à proprio accidente que differat, cōsidere-
mus. Speciei itaque cum proprio est commune, mutua prædi-
cacio. Nā si homo est, risibile est: & si risibile est, homo est: atq[ue]
risibile, ut aptum est ad ridendum, sumere, ut sæpe numero
diximus, oportet. Acquæ præterea à species assūt hisce, quibus cō-
muni-

ISAGOGE

Tex. ix. *municātur: & propria hisce, quorū propria esse dicūtur. Differre aut̄ hisce videntur. Species enim & aliorum genus esse potest. Proprium vero aliorum propriū esse non potest. Et species quidem proprium antecedit: proprium autem aducit speciei. Sit enim homo oportet, ut & risibile sit. Præterea species quidem semper actu subiecto adest, proprium autē interdum & potentia inest. Socrates enim actu quidem semper est homo: non autem semper ridet, quamquam semper ad ridendum est aptus. Præterea quorum definitiones sunt diuersae, etiam sunt diuersa. Denique speciei quidem definitio est, sub genere esse, & de pluribus differentibus numero, hoc ipso quid est prædicari, & quæ sunt similia: proprij vero, soli & semper atq; omniis esse.*

Tex. x. *Speciei vero & accidenti commune est, de pluribus prædicari. Per pauca autem sunt reliqua, quibus conueniunt: propterea quod plurimi inter se accidens, & id cui accidit, distat. Propria autē utrinque sunt hæc. Speciei quidem de hisce quorum est species, hoc ipso quid est, prædicari: Accidentis autem, hoc ipso quale est, aut quomodo se habet. Et quæq; substantia unius quidem speciei, plurium autem accidentium, tam inseparabilem quam separabilem particeps est. Deinde species quidem ante accidentia mente concipitur, etiam si inseparabilia sunt: (sit enim subiectum oportet, ut illi quipiam accidat:) accidentia autem posteriora sunt, & aduentitia natura. Præterea speciei quidem communicatio æqua est: accidentium autem, & si inseparabilia sunt, æqua non est. Aethiops enim magis aut minus niger. Aethiopē esse potest. At*

enim

enim restat, ut de proprio & accidente dicamus: quo enim modo proprium a genere & specie & differentia differt, atque diximus. Commune itaque proprio cum accidente inseparabili est Texi sine ipsis non esse ea, in quibus insunt. Ut enī sine risibili nō est homo, sic & sine nigro Aethiops esse non potest. Et quē admodum omni semperque proprium adest, sic & ipsum inseparabile accidens adest. Differunt autem hisce. Proprium enim unius soli speciei ineſt, ut risibile homini: inseparabile autem accidens, cœnigrum, nō Aethiopi ſolum, ſed corvo etiam, & pici, & hebemo, cœterisque cōpluribus ineſt. Quapropter proprium quidē conuertitur cum eo, cuius est proprium, & eſt ipſi aequale: inseparabile autem accidens non conuertitur. Ac proprio quidem communicatio aequa eſt, accidens autem ſuſcipit gradus. Sunt & alia communia hisce quæ dicta ſunt, atque propria: verum & hæc ad ipsorum distinctionem communicationē que demonstrādam ſufficiunt.

Aristotelis ſtagerit & prædicamenta: de aequiuocis, vniuocis, de nominatiuis. Cap. I.

AEquiuoca dicuntur ea, quorum nomen ſolum commune eſt: ratio vero substantiæ nomini accommodata, diuerſa: ut animal dicitur & ipſe homo, & id quod eſt pictum. Horum enim nomen commune tantummodo eſt, ratio vero substantiæ nomini accommodata diuerſa. Si quispiam enim quenam ſit utriusque ratio animalis voluerit assignare, rationem utrisque profecto propriam assignabit. Vniuocae a dicuntur, quorum & nomen commune eſt, & ratio substantiæ nomini accommodata eadem eſt: ut animal dicuntur

B citur

PORPHYRII.

citur & ipse homo, & equus: nomine namque communis homo & equus animalia nuncupantur, & ratio quoque substantiae utrisque eadem est. Si quis priam enim utrisque rationem voluerit assignare, quemnam sit triusque ratio animalis, eandem rationem omnino reddet. Denominativa ea dicuntur, quae ab aliquo nominis appellationem habent, solo differentia casu: ut a Grammatica Grammaticus appellationem habet, & a fortitudine fortis.

De complexis & incomplexis. Cap. II.

ur ex pte gr parati
ab eo servatu ab illis
qui inservierunt. Forum quae dicuntur, alia cum complexione, alia sine complexione dicuntur. Illa talia sunt, homo currit, homo vincit. Haec istiusmodi sunt, homo, bos, currit, vincit. Eorum quae sunt, alia de subiecto quidem dicuntur, in nullo vero sunt prorsus subiecto: ut homo, de quodam homine dicitur, ut de subiecto, in nullo autem est subiecto. Alia in subiecto quidem sunt, de nullo vero subiecto dicuntur. Atque id in subiecto esse dico, quod in aliquo quidem est: & non ut pars, ut sit autem seorsum ab eo in quo inest, fieri nequit. Ut quedam grammatica est quidem in anima, ut in subiecto de nullo vero subiecto dicitur: & hoc album in subiecto quidem est corpore (omnis enim color in corpore est) de nullo vero subiecto dicitur. Alia de subiecto dicuntur, & in subiecto etiam sunt, veluti scientia in anima quidem est, ut in subiecto: de grammatica autem dicitur, ut de subiecto. Alia neque in subiecto sunt neque de subiecto ullo dicuntur, ut quidam equus: nihil enim talium aut in subiecto est aut dicitur de subiecto. Atque individua simpliciter, & ea, quae una numero sunt de nullo quidem subiecto dicuntur, in subiecto autem nonnulla ipsorum nihil prohibet esse.

ANTE PRÆDIC. Cap. III. & IIII.

14.

esse: quedam enim grāmatica ex ijs est plane, que in subiecto quidem sunt, de nullo vero subiecto dicuntur.

De regulis. Cap. III.

CVm quipiam de quopiam prædicatur, ut de subiecto: Cea quæ de prædicato dicuntur, dicentur etiam de subiecto: ut homo de quodā homine prædicatur, animal aut de homine prædicatur: igitur animal de quodā etiam homine prædicatur: quidam enim homo, & homo est, & etiā animal. Eorum quæ sunt diuersa genere, & non ita se habent ut alterum sub altero collocetur, diuersæ sunt specie differētiae: ut animalis atq; scientiæ. Animalis nanque differentiæ sunt, gressibilis, & bipes & volatile, degensq; in aquis, scientiæ vero nulla ex his est differentia: non enim hoc scientia à scientia differt, quod sit bipes. Eorum vero generum, quorum alterum sed altero collocatur, easdem esse differentias nihil obstat: superac enim de suis inferis prædicantur. Quare quotquot differentiæ prædicati sunt, totidem erunt & subiecti.

De decem prædicamentis generatim. Cap. IIII.

FOrū quæ nulla complexione dicuntur, singula aut substantiam significant, aut quantitatem, aut qualitatem, aut ad aliquid, aut ubi, aut quando, aut situm esse, aut habere, aut agere, aut pati, Est aut substantia quidē, ut in summa dicamus, velut hō, equus: quantitas aut, ut bicubitū, tricubitū: qualitas: ut albū, grammaticū: ad aliquid, ut duplum, dimidium, maius: ubi vero in foro, in Lycio: quando autem, ut heri superiorē anno: situm vero esse, ut iacet, sedet: habere autem, ut calceatum esse, armatum esse: agere vero, ut ser-

Bij care

ANTE PRAEDIC. Cap. III. & III.

care, viderere, pati, ut secari, vidi. Singula igitur eorum quae dicta sunt, ipsa quidem secundum se nullacum affirmatione negationeue dicuntur, horum autem ad se inuicem complexione, aut affirmatio aut negatio fit. Videtur enim omnis affirmatio vel vera, vel falsa esse: eorum autem quae secundum complexi onem nullam dicuntur, nihil neque verum neque falsum est: ut homo, album, currit, vincit.

De substantia. Caput. V.

SVbstantia autem, quae quidem propriè, in primisque & maximè sic dicitur, est quæ neque de subiecto aliquo dicitur nec in subiecto aliquo est: ut quidam homo & quidam equus. Secundè vero substantiæ species hæ, in quibus quas in primis substantias appellabamus insunt, dicuntur: & hæ quidem, & harum specierum genera, ut quidam homo, in specie quidem hominè est: genus vero speciei animale est. Secundæ igitur substantiæ hæ dicuntur, ut est homo atque animal. Manifestum aut ex his quæ diximus est, quod eorum quæ de subiecto dicuntur, necesse & nomen & rationem de subiecto prædicari, ut homo de subiecto quodam homine dicitur. Prædicatur etiam & nomen, hominem enim de quodam homine prædicabis, & ratio quoque hominis de quodam homine prædicabitur: quidam enim homo, & animal rationale morale est, quare & nomen & ratio de subiecto prædicabitur. Eorum vero quæ in subiecto sunt in plurimis quidem neque nomine, neque ratio prædicabitur de subiecto: in aliis autem nomen quidem nihil prohibet de subiecto prædicari interdum, rationem vero est impossibile: ut album, cum in subiecto sit corpore, prædicatur de subiecto.

Tex. iij:

LIB. PRÆDICAMENTORVM. 15.

Etō: dicitur enim corpus album: ratio vero albi, de corpore munquam prædicabitur. Alia vero omnia, aut de subiectis dicuntur primis substantijs, aut in subiectis eis sunt. Hoc autem manifestum singula deponenti fuerit: ut animal de homine prædicatur: ergo & de quodam homine prædicabitur: nam si de nullo quorundam hominum, neque omnino de homine. Rursus color in corpore est: ergo & in quodam corpore. Nam si non in aliquo corporum singulorū est, nec omnino in corpore: quare alia oīa aut de subiectis primis dicuntur substantijs, aut in subiectis eis sunt. Non existentibus igitur primis substatijs aliquid aliorū esse est impossibile. Oīa enim alia aut prædicantur de eis, aut in subiectis eis sunt: quare nō existentibus primis substantijs impossibile est aliorum aliquid esse. Secundarum vero substantiarū, magis substantia est speciesquā in genus: pro quinquier enim est primæ substatię. Si quis enim prima substantia quid sit & lat, evidentius conuenientiusque reddiderit, si speciem quā in genus reddat: ut hominem quendam manifestius assignabis hominem potius quā animal assignans: illud enim proprium magis cuiusdam hominis, hoc autem communius. Et cum quandam arborem assignauerit, manifestius assignabit, arborem assignando quā plantam. Præterea primæ substatię ideo quod alijs omnibus subjiciuntur, & omnia alia de ipsis vel prædicantur, vel in ipsis sunt, ea gratia primæ substatię maxime dicuntur. Ut autem primæ substatię ad omnia se habet cetera, ita se species ad genus habet: subjicitur enim species generi: genera enim de speciebus prædicantur: species autē cū generibus nō concertūtur. Quare & ex his species genere substantia

B iii tia

scāndis sub-

LIB.PRAEDICAMENTORVM.

infimari. l. pcc.

nō magis a cōmūnitate
cōpliciū naturū sing.
l. pcc. genīm. z. d.
singū. agn.

tia magis est. Ipsarū vero specierum quæcunque genera nō sūt altera magis altera substātia nulla est. Nihilo enim accōmodatius assignabis de quodam homine hominem assignando, quā de quodam equo equum. Similiter autē & in primis substātijs, nulla magis altera substātia est: nihilo enim magis quidā hō sub

Tex. iiiij. stantia est, quā bos quidā. Meritō igitur post primas substātias, solae aliorum omnium species generaque secūdāe substātiae dicuntur. Sola enim hēc, eorum quae prædicantur primam substātiā indicant: quendam enim hominem si quis edisserat quid sit speciem aut genus accommodate demonstrabit: & manifestius quid sit facies, hominē quam animal attribuendo. Aliorum vero omniam quicquid attribuat quis, tribuet extrancee velut albū, aut currit, aut aliud quodcūque huiusmodi de promēdo. Quare meritō hæc solae aliorū secundāe substātiae dicūtur.

Ad hæc primāe substātię eo quod alijs omnibus subiectiuntur, & omnia alia de illis vel prædicantur, vel in ipsis sūt, propriissime dicuntur substātiae. Sicut autem primāe substātiāe ad omnia se habent cetera, ita genera & species primarum substātiārum ad reliqua omnia se habent: de his enim reliqua omnia prædicantur: quendam enim hominem dices grammaticum esse: ergo & hominē & animal grammaticum dices esse: simili-

Tex. v: ter autem in alijs. Commune autem omni substātiāe est, in subiecto non esse. Prima namque substātia nec in subiecto est, nec de subiecto aliquo dicitur. Secundariū vero substātiarū constat quidē etiā sic, in subiecto nullā esse. Hōenī de subiecto quidē, hoc quodā dicitur, in subiecto vero nullo est: nec enim in quodā hoc hō est. Similiter autē & aīal de subiecto quidē dicitur

et quā insul. insac
sicc. quin nō
capere esse.

quo

DE SUBSTANTIÆ. Cap.V. 16

quodā hoīe, non etiam est animal in quodā hoīe. Pr̄terea corū
 quæ in subiecto sunt, nomen quidē de subiecto prædicari interdū
 nihil prohibet: rationē vero est impossibile: secūdarū vero substā
 tiarū de subiecto & ratio & nomē prædicatur: rationem enim
 hoīs de quodā homine prædicabis, & animalis similiter: quare
 nō erit corū substāti, quæ sunt in subiecto. Non est aut̄ p̄pri
 um substantiae hoc: quippe & differentia eorū est, quæ in subie
 cto nō sunt: bipes enim & gressibile de subiecto quidē homine
 quodā dicitur, in subiecto vero est nullo. Nec enim in homine
 bipes est, neq; gressibile. Ratio quoq; differentiæ de illo prædi
 catur, de quo cunq; ipsa differentia dicitur. Velut si gressibile de
 homine prædicatur, & ratio gressibilis de homine prædicatur:
 est enim homo gressibilis. Neq; nos vero substātiarū partes cō
 turbēt, quæ ita in toto quasi in subiecto sint, ne forte eas nō esse
 substantias fatēri cogamur. Non enim sic in subiecto quippiā
 esse, quemadmodū pariē esse dicitur. Inest aut̄ substātijs diffe
 rentijsq; omnes uniuocē ut prædicentur. Omnia enim quæ ab his
 prædicata sumuntur, aut de individuis, aut de speciebus prædicā
 tur. A prima nāq; substātia, prædicatio nulla est, de nullo enī
 subiecto dicitur. Secūdarū vero substātiarū species quidē de
 individuo prædicatur: genus aut̄ & de specie prædicatur, & de
 individuo. Similiter aut̄ & differentiæ, & de speciebus & de in
 dividuis prædicantur. Iā vero & rationē primæ substantiæ spe
 cierum generumq; suscipiunt, & species generis: q; cūq; n. de præ
 dicato dicuntur, eadē & de subiecto dicētur. Similiter aut̄ ratio
 nē differentiarū suscipiunt species & individua. Vnuoca aut̄
 Junctiorū & nomen cōmune est et ratio eadē: quare omnis que

Tex.vii.

substantijs.

nullo est prædicatio
discreta et uniuersa.
sed identica.facit syllogismus propositus
ea que ex predictando
aliqua nominis est
enī est predict. uniuersa
et hoc genere co
actum.

Bijj adiust.

LIB.PRAEDECAMENTORVM.

Tex.vij à substantiis differentijsq; sunt, vniuocè prædicantur. Omnis
autem substantia hoc aliquid significare videtur. In primis igitur
substantiis indubitabile id verūq; est, hoc aliquid ipsas signifi-
care. Individuum enim unumq; numero est, quod significatur.

In secūdis vero substantiis, similiter quidē propter appellatio-
nis figurā hoc aliquid significare videtur, cū quis aut hominem
aut animal dixerit: non tamē est verū, sed quale quid potius sig-
nificat: non est enim unum ipsum subiectū, ut ipsa substantia pri-
ma: sed de pluribus ipse hō & aīal dicitur, verū non quale quid
absolutē significat, perinde ac albū: nihil enim aliud albū quā qua-
le significat. At species & genus circa substatiā quale ipsum de-
finiūt: quale enim quādā substatiā sane significat. Genere tamē

Tex.viii aprior definitio quā specie fieri solet, qui nāq; aīal dicit is plura
cōpleteitur quā is qui hominem dicit. Cōpetit prætereā substatijs
& nihil ipsis contrarium esse. Prīmē namq; substantię ut alicui
homini, aut alicui animali quidnā cōtrariū fuerit? nihil. n. pror-
sus his aduersatur. At neq; ipsi homini vel animali contrariū
quicquam esse videtur. Non tamen hoc sustantię proprium est
& alijs. n. cōpetit, ut quantitati: bicubito. n. aut tricubito nihil cō-
trariū esse videtur: neque ipsis decim, neq; talium cuiquam quic-
quam aduersatur: Nisi quispiam multum paucō, aut magnum-
paruo dixerit esse contrarium: attamen nihil eorum quae defini-
tę sunt quantitates, cuiquam prorsus aduersari videtur.

At vero substantia non suscipere gradus videtur, ut sit magis
minusue talis. Atque non dico substantiam substantia non
magis substantiam esse: hoc enim iam diximus ita esse, sed quan-
que substantiam id ipsum quod est, nō dici magis ac minus esse

ve-

DE SUBSTANTIĀ. CAP. V.

17.

Veluti si substantia eadem hoc sit, non est magis ac minus, aut se ipso, aut alio, hoc: non enim aliis alio magis hoc est, perinde atque albū aliud alio magis ac minus est albū: corpus uero albū magis albū nūc quā prius, & calidū magis nūc calidū ac minus dicitur esse: substantia uero non magis dicitur, nec minus, neque hoc magis nūc hoc quā prius dicitur esse, neque ceterorum quicquā omnino que substantiae subeūtrationē, quare patet, substantiā gradus suscipere non posse, ut magis sive in qua id quod est, atque minus. Maximè uero substantiae propriū hoc esse videtur idem in qua unūq; numero permanēs, contrariorū esse susceptiū: qualem nihil in ijs que substantiae nō subeūtrationē proferre possis: quod unū numero cum sit, recipere in se contraria possit: ut color unus idemq; numero, albus idem ac niger: negotiumue idem numero, bonū malumq; ut dicatur: ac in ceteris similiter, que cuncte substantiae non sunt. Substantia autem una eademq; numero contrariorum est susceptiva, velut quidam homo unus ac idem interdum sit albus, interdum niger, & calidus atque frigidus, & vitiōsus ac studiosus. Ad alia uero nulla id ipsum accommodari videtur nisi fortasse quispiam instaret, orationē opinionemq; dices contrariorum esse susceptivas. Eadem enim oratio falsa ueraque esse videtur, nam si uera est hæc oratio quempiam inquam sedere, si ille surgat, eadem hæc oratio falsa erit. Idem & in opinione fieri videtur: Nam si quispiam opinatur quempiam sedere, si surgat ille, falso nimis opinabitur, qui de illo eandem habet opinionem. Enim uero si quispiam & his illud accommodatum duxerit esse, in modo tamen habebit utiq; differentiam: substantię enim ipse sui mutatione con-

tra
līti. p. uelat. uerū
affiliata. compōne
omnibz. substantiis.

Tex. *

dicere in rebus que nō sunt
substantiae.

nulla res alterius. posse
dicere uero quod uix sit
unū numero potest
recipere contraria.

negotia. i. actio.
i. singulare.

iuad. s. Suscipere. cōtra.
Et. s. oratio. cōpi
nōni.
cūr discrimē. in modo.

tra-

DE SVSTANTIĀ. Cap. V.

trariorum sunt susceptrices: si fit enim ex calido quippiam frigidum, mutatur sanè, alteratur enim ut patet: & similiter si nigrum ex albo fit, & studiosum è vitioso, & in cæteris simili modo, unum qui lq; mutationem suscipiens, contrariorum est susceptiuum. In oratione vero atq; opinione non ita fit, sed ipse quidem immobiles penitus manent: si res autem moueatur, ibi sum eua lunt circa ea contraria: oratio namq; eadē manet, quem piam inquit sedere: re autem mota, interdum vera, interdum falsa fit. Eadem circa opinionem etiam fiunt. Quare saltē hoc quidem modo substantiae proprium erit, ipsam sui mutatione susceptricem contrariorū esse. Quod si quispiā & hoc accep-
teret, opinionem ut putet, orationemue susceptiuas contrariorum esse, scit id ipsum verū non esse. Oratio namq; opinione, nō quia suscipiunt aliquid, ideo susceptiuas contrariorum esse dicuntur: sed quia circa quippiam aliud accidit aliquid. Ex eo namq; vera vel falsa oratio ac opinio dicitur esse, quia res ipsa est, aut non est: non quia ipsae contrariorū sunt susceptiuæ. Simpliciter enī à nulla re prorsus aut oratio aut opinio menetur, quare non erunt susceptiuæ profecto contrariorū si passio in ipsis nulla efficiatur. At substantia hoc susceptiva contrariorum dicitur esse, quod contraria suscipiat ipsa. Morbum enim & sanitatem, nigredinem atq; albedinem suscipit: atq; unumquodq; talium ipsa suscipiens, susceptrix contrariorum dicitur esse. Quare substantiae proprium erit, ipsam unum idemq; numero permanentem, mutatione sui susceptricem esse contrariorum. Sed de substantia quidem hactenus.

DE quantitate. Cap. VI.

Quan-

DE QUANTITATE. Cap. VI. 18

Quantum autem partim est continuum, partim discretum: et pars artim exhibentibus positionem partibus, partim est non habentibus constat. Atque discretum quidem est, ut numerus atque oratio: continuum autem, ut linea, superficies, et corpus: et insuper preter haec tempus et locus. Partium enim numeri nullus terminus communis est, quo ipsae copulantur, ceu quinque et quinque, si sint denarij partes, nullo communi termino copulantur, sed sunt seiuinctae. Similiter tria et septem communi termino nullo copulantur. Neque omnino fit, ut numeri partium terminus communis ullus sumatur, sed semper partes seiuinctae sunt. Quare discretum numerus est. Similiter et oratio discretum esse videtur: nam quantum ipsam esse, ex eo patet, quia longa breviaque syllaba mensuratur. Eam vero orationem dico, quae fit cum voce: etenim nullo partes ipsius communi termino copulantur. Neque enim terminus eis ullus est, ad quem syllabae coalescant: sed quaeque per se sunt seiuinctae. Linea vero continuum est, sumi namque communis terminus, quo partes linea copulentur, punctum potest, et itidem superficie linea. Plani namque partes communi quodam termino copulantur. Similiter et in corpore sumere assignareque lineam superficiem communem terminum potes, quo partes corporis copulantur. Porro autem et tempus et locus generis huius sunt, temporis enim praesens in exacto futuroque copulatur. Rursus et locus continuus est: corporis enim partes, quae quidem aliquo communem termino copulantur, locum occupant. Igitur et loci partes, quas quaque pars corporis occupat, eodem sane termino copulantur, quo copulantur et partes corporis. Quare locus etiam cum numeris

DE QUANTITATE. Cap. VI.

Tex. ii.

us erit, quippe cùm partes ipsius uno comuni termino copulentur. Præterea à parā, ut diximus, ex habētibus positionē partibus, partim è non habentibus constat. Nam lineæ quidem partes positionem habent: quæque enim ipsarum alicubi situm habet: atque quā in parte plani quæcumque sita est, quācumque cum parte copulatur, sumere assignareq; potes. Similiter & plani partes positionē quandā nimirum habent: simili nanque modo quæcumque partiū ubi iacet, quācumque cū parte copulara est, assignabitur. Partes etiam solidi lociue positionem uētidem habent. At in numero nemo demonstrare partes ipsius positionem quā habeant, aut ubi sint sitæ, aut quæ quibus cum copulentur, potest. Nec item in tempore: nulla enim pars temporis permanet: quod aut non permanet, id quonam pacto positionem habebit? Sed ordinem habere potius dices, proprieatè quod hæc pars sit prior temporis, hæc posterior. Et in numero simili modo: ex eo plane, quia prius unum quam duo, & duo quam tria, & tria quam quatuor numerantur. Atque hoc quidem pacto ordinem quendam habent, positionem autem ipsarum non utique sumas. Oratio quoque similiter sese habere videtur: nulla enim ipsius pars permanet: sed iā quæ dicta est, prebendi amplius non potest: quare partium ipsius positio sane non erit, cum nulla prorsus permaneat. Quæ cùm ita sint, patet, partim ex habētibus positionē partibus, partim è non habentibus positionē consistere.

Tex. iii. tare. Atqui hæc sola quæ dicta sunt, propriè quanta dicuntur: cætera vero uniuersa per accidens. Ad hæc enim aspiciētes, et cætera quæta dicimus: velut album, ex eo multum dicitur, quia multa superficies est: & actio longa, motusque, quia tempus est longum:

LIB.PRAEDICAMENTORVM. 19

longum: non enim per se unumquodque horum dicitur quantum. Etenim si quispiam quantanam sit actio assignauerit, tempore sane ipsam definiat, biennem dicendo, aut triennem esse, aut alio simili modo. Et album etiam quantum sit si assignauerit, superficie nimirum definiat: quanta enim est superficies, tantum dicet et alium esse. Quare ea sola quae dicta sunt, proprietas per se quanta dicuntur: ceterorum vero nihil per se, sed per accidentes dicitur quantum. Praeterea a quantitati nihil est contrarium. In Tex. iiiij. definitis enim quantis nullam omnino contrarietatem esse patet, ceu bicubito, aut tricubito, aut superficie, aut alicui tali: nihil est illorum omnino contrarium. Nisi quispiam paucum multum, aut paruum magnum dixerit contrarium esse. At horum nihil est quantum, sed potius est ad aliquid. Nihil enim per se magnum vel paruum dicitur, sed ad aliud sane refertur: ceu mons quidem parvus dicitur, milium autem magnum: propterea quod hoc maius, ille minor hisce quae generis eiusdem sunt existat. Ad aliudigitur est ipsorum relatio: nam si paruum quicquam magnumue per se diceretur, nunquam mons quidem parvus, milium vero magnum utique dicatur. Rursus in pago quidem multos homines, Achenis autem paucos dicimus esse, qui tamen longe sunt illis plures: et in domo quidem multos, in theatro vero paucos, qui quidem et ipsi multo sunt illis plures. Praeterea a bicubitum quidem atque tricubitum, et talium unumquodque quantum significat, magnum autem et paruum, quantum non significat, sed magis ad aliquid. Alterius enim contemplatione magnum parvumque intelligitur. Quare patet, haec ex his esse, quae ad aliquid sunt. Praeterea siue quanta haec quispiam esse ponat, siue non ponat nihil.